Pemohon Keberatan Administratif ini yaitu “50% (lima puluh 

persen) dari penghasilan tetap tahun terakhir dikalikan dengan 

tahun masa kerja” yaitu masa kerja sejak tanggal 19 Nopember 

1990 hingga 29 Agustus 2024 sekitar selama masa kerja 34 tahun, 

yakni 50% x Rp. 3.033.000,- x 34 tahun = Rp. 51.561.000,- (lima 

puluh satu juta lima ratus enam puluh satu ribu rupiah). 

49. Bahwa Pasal 37 ayat 2 Peraturan Daerah Istimewa (Perdais) 

Daerah Istimewa Yogyakarta (DIY) Nomor 1 Tahun 2017 tentang 

Pengelolaan dan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten, menyebutkan : “Ketentuan lebih lanjut mengenai

[...]

berdasarkan Pasal 26 Ayat (2) huruf b UU No. 3 Tahun 2024 Jo. 

Pasal 71 Ayat 3 UU No. 30 Tahun 2014 menerbitkan keputusan 

baru yaitu memperbaiki konsideran serta memperbaiki                       

jumlah tunjangan menjadi: Tunjangan purna tugas sebesar                   

Rp. 51.561.000,- (lima puluh satu juta lima ratus enam puluh satu 

ribu rupiah), beserta Pengarem-arem seluas 6.000 m2, yang 

terletak di Kadisoro, Persil S 32b mulai tanggal 1 Agustus 2024 

sampai dengan 1 Februari 2036.  

67. Bahwa dengan demikian selayaknya Penggugat mohon agar objek 

sengketa dinyatakan batal atau tidak sah, dengan segala akibat

[...]

Bahwa dalam gugatan tersebut, pada poin 12 halaman 9, juga 

dijelaskan bahwa pada tanggal 12 September 2024, 

PENGGUGAT menerima salinan lampiran OBJEK 

SENGKETA, yang mencantumkan hak-hak pasca 

pemberhentian berupa tunjangan purna tugas sebesar Rp 

9.090.000,00 (sembilan juta sembilan puluh ribu rupiah) dan 

pengarem-arem seluas 6.000 m² di Kadisoro, Persil S 32b, 

untuk jangka waktu 1 Agustus 2024 s.d. 1 Agustus 2027; 

3. Bahwa berdasarkan uraian tersebut di atas, PENGGUGAT 

telah secara nyata mengetahui dan memahami isi maupun 

akibat hukum dari OBJEK SENGKETA sejak tanggal 6

[...]

Bahwa dengan demikian, upaya administratif yang dilakukan 

PENGGUGAT telah melampaui batas waktu, karena 

seharusnya diterima oleh TERGUGAT paling lambat tanggal 8 

Oktober 2024, namun kenyataannya baru diterima pada 

tanggal 17 Februari 2025, atau terlambat 109 (seratus 

sembilan) hari kerja; 

6. Bahwa terhadap jawaban TERGUGAT tersebut, 

PENGGUGAT kemudian mengajukan banding administratif 

kepada Bupati Bantul melalui surat tanpa nomor tertanggal 3 

Maret 2025, dan telah dijawab melalui Surat Bupati Nomor 

T/100.3.11/01481/HUKUM tertanggal 6 Maret 2025, yang

[...]

Dalam Eksepsi: 

- Menerima Eksepsi Tergugat tentang upaya administratif Penggugat 

daluwarsa/lewat waktu; 

Dalam Pokok Perkara: 

1. Menyatakan gugatan Penggugat tidak diterima; 

2. Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara sebesar        

Rp 395.000,- (tiga ratus sembilan puluh lima ribu rupiah). 

Demikian diputuskan dalam Rapat Permusyawaratan Majelis Hakim 

Pengadilan Tata Usaha Negara Yogyakarta pada hari Kamis tanggal 4 

September 2025, oleh kami DEDI WISUDAWAN GAMADI, S.H., M.Kn, 
selaku Hakim Ketua Majelis, ANITA LINDA SUGIARTO, S.T.P.,S.H.,M.H,